I procuratori si mettono subito al lavoro e pochi giorni dopo, il 9
giugno 1508, vendono ad Antonio Gibelli la porzione di piazza pro-
spiciente la sua casa e quella dei suoi fratelli per la somma di L. 43.1.
Su tale area gli acquirenti potranno costruire un porticato composto
da quattro archi sostenuti da cinque pilastri sul quale edificare ciò che
gli pare. Lo spazio sottostante, riservato alla via pubblica, rimarrà in-
vece di proprietà della collettività e i Gibelli non potranno rivendicare
alcun diritto se non quello di spazzarlo e raccogliere il letame 170!

——————
168 N. CALVINI, Camporosso cit., p. 251.
169 « Congregati et cohadunati in publico consilio hominum et universitatis dicti loci

in ecclesia Sancti Marchi de ipso loco ... omnes unanimiter et nemine discrepante constituti
in presentia mei notarii ac testium infrascriptorum considerantes sicut iam per ipsos ince-
tum fuit opus fabricationis dicte ecclesie Sancti Marchi ... considerantesque talem opus in-
ceptum non posse comode finiri eo quia ad presens sunt pauperes nisi vendantur de bonis
dicte universitatis pro fabricando ipsum opus. Ideo volentes ipsum opus perficere ut decet
deliberaverunt omnes unanimiter quod vendantur bona ipsius universitatis, maxime loca
porticatus existentium in platea dicti loci et alia bona dicte universitatis, reservando tamen
bona Sancti Spiritus ipsius loci ac edificium pro oleo ipsius Sancti Spiritus, et ad id facien-
dum elligerunt procuratores et officiales ad vendendum, cedendum et alienandum de bonis
dicte comunitatis » (SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, Giovanni Ballauco, n. 52, c. 83 s.-d.).

170 « areas archorum quatuor fondatorum et edifficatorum super pillis seu pilastris
quinque existentium in platea dicte ville et ante domum ipsius Antonii et fratrum de
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I fratelli Gibelli, proprietari di altre case che si affacciano sulla
piazza, l’anno seguente, il giorno 22 giugno, con due distinti atti,
comprano i diritti sugli spazi che si trovano di fronte alle loro rispet-
tive abitazioni. In questo caso però, forse per favorire uno sviluppo
ordinato del porticato, gli ufficiali fissano le misure da rispettare. In
entrambi i casi gli archi dovranno essere larghi 13 palmi (3,25 m) e
della stessa altezza di quelli adiacenti, mentre lo spazio sotto il porti-
cato sarà adibito a via pubblica e dovrà restare sempre libero 171.

Lo stesso giorno anche Raffaele Fulco acquista l’area antistante la
propria abitazione alle stesse condizioni dei Gibelli. Dai confini ripor-
tati nell’atto si direbbe che la sua casa fosse ubicata dove ora si trova
l’oratorio dei Neri, infatti questa è l’unica posizione possibile per un
edificio confinante verso mare e ad occidente con la via pubblica e con
l’arco esistente nella parte nord delle mura (porta soprana?) 172.
——————
Gibellis cum pacto quod ipse Antonius Gibellus et fratres possint ... gaudere, tenere
et usufructuare areas ipsorum porticorum et super ipsis edificare, construere et mura-
re ad eorum liberam voluntatem, reservato ipsi universitati Campirubei fundus et seu
viam et carubeum sub ipsis crotis fiendis per ipsos de Gibellis ita et taliter quod ipse
Antonius nec fratres nil habeant in ipso fondo seu via nisi solum fimum et ius spa-
sandi et netandi in ipsa via » (Ibidem, n. 52, c. 83 d.-84 s.).

171 « iura areis ante domum ipsius Antonii emptoris, que positam est in villa Cam-
pirubei apud domum Petri Gibelli, fratris dicti emptoris, ita et taliter quod ipse Antonius
possit et valeat construere pillas et archos de latitudine parmorum tresdecim et de tanta
latitudine quanta sunt alias pillas ibi propinquas ... et hoc pro pretio soldorum quindecim
pro singulo parmo ... reservando ipsi universitati et hominibus Campirubei ... iura caru-
bei et partis inferioris videlicet platea ita et taliter quod ipse Antonius nec sui non de-
beant aliquid ponere in ipsa via ... » (Ibidem, n. 52, c. 231 d.); « iura areis ante domum
ipsius Petri emptoris que positam est in villa Campirubei apud domum Antoni Gibelli
eiusdem Petri fratris et viam publicam ita et taliter quod ipse Petrus possit et valeat ad
eius libitum voluntarium ante ipsam domum videlicet in platea construere pillas sive pil-
lastros et super ipsas edificare archos sive voltas prout facere potest Antonius eius frater
et que domus est de latitudine parmorum triginta et sic esse debeat ipsos archos et de la-
titudine parmorum tresdecim ... Reservato tamen pacto expresso ipsi universitati et ho-
minibus dicti loci Campirubei et alii iura carubei sive vie partis inferiori videlicet platea
ita et taliter quod ipsi Petrus emptor nec heredes sui possint nec debeant in ipsa platea
sive via sum ipso porticu aliquod ponere ... » (Ibidem, n. 52, cc. 232 d.-233 s.).

172 « sittum unum unius domus sive locum unius domus in ipsa villa Campirubei
cui coheret versus montem domus ipsius Raphaelis, versus orientem domus Martini
Rondelli, versus mare via publica et versus occidentem etiam via publica usque ad me-
dietatem cuiusdam archerie sive foraminus existentis in menis comunis a partem versus
montem ... ita et taliter quod ipso Raphael possit et valeat in ipso loco erigere, construe-
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L’ultima compravendita rintracciata è del 18 dicembre 1510, quan-
do i procuratori della comunità di Camporosso cedono a Giuliano
Rondelli lo spazio davanti alla sua abitazione, largo 10 palmi (2,5 m) e
lungo come l’edificio stesso 173.

Nonostante l’impegno profuso dagli ufficiali nel promuovere le ven-
dite di beni comuni a favore della ricostruzione della chiesa di San Marco,
serviranno ancora parecchi anni e molte donazione testamentarie per
completare le strutture dell’edificio che verrà ultimato solo nel 1518 174.

Airole: riabitazione e costruzione della chiesa

Della riabitazione di Airole molto è già stato scritto 175; quindi ci
limiteremo solo ad alcune brevi puntualizzazioni, giusto perché la vi-
cenda si svolge nel periodo che stiamo trattando.